Sul verso le segnature archivistiche del secolo XVII: «L E n° 
28»; «i N N 12». 

Reg.: ASR, Agostiniani in S. Agostino, b. 17, Registro delli 
Istrumenti fatto nel 1601 maggio 1° da Fra’ Giulio Binarino, p. 300 
(f. 175r). 

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eius millesimo du-
centesimo nonagesimo nono, / pontificatus domini Bonifacii pape 
.VIII. anno quinto, indictione .XII., mense mar/tii, die vicesima 
tertia. Bartholomea, filia Richi mulier de Alatro, ex | una parte, et 
Iohannes Benedicti Raonis ex altera, comparuerunt / coram sapienti 
et discreto viro magistro Francisco Acçaro vicario generali / ve-
nerabilis patris et domini domini fratris Nyccoli, Dei gratia episco-
pi Alatrinensis pro causa / matrimoniali que vertitur inter ipsam 
Bartholomeam et ipsum Iohannem, / que Bartholomea dedit in 
iudicio quemdam libellum continentie cal(umnias) / coram vobis 
magister ‹sic› Francisce ‹sic› Acçarie, canonic(o) Alatrinensi domini 
episcopi Alatrinensis / vicarie ‹sic› generalis ‹sic›. Bartholomea filia 
Richi de Alatro proponit contra Iohannem / Benedicti Raonis civi-
tatis eiusdem dicens quod cum ipsa contraxerit matrimo/nium per 
verba de presenti cum ipso Iohanne mutuo inter ipsos accedente 
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con/s[en]su et etiam subarravit eam, petit dicta Bartholomea pre-
fatum Iohannem / sibi per vos summaliter adiudicari in virum et 
mandari eidem quod eam / maritali affectione pertractet. De quo 
libello data est copia / predicto Iohanni et datus est terminus ipsi 
Iohanni ad proponendum omnes exceptiones, / dilatorias et decli-
natorias trium dierum proxime venturarum alias ad responde/n-
dum ipsi libello et utrique parti ad comparendum et procedendum 
in causa / quantum de iure fuerit. Eodem die predictus Iohannes 
Benedicti fecit / suum procur(atorem) apud acta quotiens ipsum 
abb[esse conting]erita ad omnia et singula / que ipsemet facere posset 
in causa predic[ta...] interesset discre/tum virum iudicem Iohannem 
de s[…]omict […]b / etcetera. Die .XXVII. d[ict(i) mens(is) martii, 
termino advenien]te, su[pradicti]c / Bartholomea et Iohannes Be-
nedicti […]td. Qui / Iohannes Benedicti litem contestando respon-
det […]sae porrecto per predictam / Bartholomeam filiam Richi 
neg(avit) narrata vera esse ut narrantur et / dic(ere) petita fieri non 
debere, salvo iure inepte petitionis et sal/vis et reservatis sibi om-
nibus exceptionibus competentibus et competituris / usque ad finem 
cause. Item eodem die iuratum est de calumpnia / et de veritate 
dicenda in causa predicta per predictos Barth/olomeam et Iohan-
nem / Benedicti coram domino Francisco vicario supradicto. Qui 
dominus vicarius / prefixit terminum predicte Bartholomee quinque 
dierum proxime venturarum ad proba/ndum in dicta causa pro pri-
ma dilatione et al(tera) utrique parti ad conparendum / et pro-
cedendum in causa quantum de iure fuerit. Die ultima dicti / mensis 
martii, termino adveniente, supradicti Bartholomea et Iohannes / 
Benedicti coram dicto domino Francisco vicario comparuerunt. 
Que Ba/rtholomea exhibuit in iudicio quasdam positiones conti-

a Lacuna dovuta a guasto della pergamena, integrata in base al formulario. 
b Lacuna dovuta a guasto della pergamena, con perdita di circa tre centimetri di testo. 
c Lacuna dovuta a guasto della pergamena, con perdita di circa sei centimetri di te-

sto, integrabile in base al formulario e al testo con dict(i) mens(is) martii, termino ad-
veniente, supradicti. 

d Lacuna dovuta a guasto della pergamena, con perdita di circa sette centimetri di testo. 
e Lacuna dovuta a guasto della pergamena, con perdita di circa due centimetri di testo. 
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nentie ‹sic› cal(umnias) / ponit ‹sic› Bartholomea filia Richi de 
Alatro suo iuramento et probare inten/dit si negabitur ex adverso 
quod ipsa contraxit matrimonium per verba de prese/nti cum 
Iohanne Benedicti Raonis mutuo inter ipsos accedente con/sensu, 
videlicet quod ipsa Bartholomea recepit dictum Iohannem in virum / 
et e converso ipse Iohannes recepit dictam Bartholomeam in uxorem, 
silicet / negare dicit tamen quod si appareret quod fuit per vim. 
Item quod de hoc / est publica vox et fama in civitate Alatri et 
maxime in convici/nio ipsorum Iohannis et Bartholomee. Quibus 
positionibus eodem / die responsum fuit per predictum Iohannem 
Benedicti coram dicto domino / Francisco vicario sicut scriptum 
est. Eodem die supradictus dominus / Franciscus vicarius prefixit 
terminum dicte Bartholomee .VIII. dierum / proxime venturarum 
ad probandum in dicta causa pro (sera) dilatione et altera utri/que 
parti ad comparendum et procedendum in causa prout ordo dicta-
verit / rationis. Item eodem die supradicta Bartholomea fecit, con-
stituit et ordinavit / suos procuratores apud acta quotiens ipsam 
abbesse contingerit discre/tos viros Bartholomeum Girardi cle-
ricum et Iohannem Miloni laycum prese/ntes quemlibet eorum in 
solid(um) ita quod non sit melior condicio occupa[ntis] / ad omnia 
et singula faciendum que ipsamet facere posset in c[ausa] / predicta si 
personaliter interesset, promictens se ratum et firmum ha[be]/re quic-
quid per predictos procuratores vel eorum alterum actum, factum et / 
procuratum fuerit in causa predicta sub obligatione bonorum suo-
rum. / Die .VIII. mensis aprilis, .XII. indictione, supradicti iudex 
Iohannes, procurator / dicti Iohannis Benedicti, procuratorio no-
mine ipsius, ex una parte et Bartholomeus / Girardi, procurator 
dicte Bartholomee, procuratorio nomine ipsius, ex altera coram 
dicto / domino Francisco vicario comparuerunt. Qui dominus vi-
carius prefixit / terminum predicto Bartholomeo Girardi, procu-
ratorio nomine quo supra, quinque dierum post octavam Resur-
rectionis Dominif ad probandum in dicta causa pro tertia et ultima 

f Ad probandum in dicta causa aggiunto dallo stesso rogatario, preceduto da un segno 
di richiamo vicino alla prima s. 
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dilatione et / perempt(oria) et al(ia) utrique parti ad compa-
rendum et procedendum in causa quantum / de iure fuerit. Qui 
Bartholomeus Girardi, procuratorio nomine quo supra, / eodem 
die ad probandum supra dictas positiones per predictum Iohan-
nem Benedi/cti negatas produxit hos testes videlicet Leonem do-
mine Theo/dore, Raynaldum Insalatum, Iohannem Thomasii, Pal-
merium Calsa/rella, Mariam pinnatariam, Mariam dompnam, Ny-
colaum Papa / et Guillelmum Factuhamano. Qui testes presente 
dicto iudice Iohanne / procuratore dicti Iohannis Benedicti iura-
verunt super positionibus seu articulis / predictis et presente etiam 
dicto Bartholomeo Girardi et dictus iudex / Iohannes, procura-
torio nomine quo supra ante ipsorum testium iuramentum pro-
testatum / fuit quicquid posset dicere et obicere contra personas et 
dicta testium predictorum. / Item eodem die supradicte partes com-
miserunt mihi notario iuramenta testium / et quod possim in earum 
absentia testes recipere et iurare facere. / Die penultimo dicti 
mensis aprilis supradictus Bartholomeus Girardi, pro curatorio / 
nomine quo supra produxit in testem ad probandum positiones 
supradictas ne/gatas Guillelmum domine Theodore, qui testis 
superdictis positionibus iu[ra]/vit dicere veritatem, remoto hodio, 
amore, prece vel pretio cum om[nibus] / aliis capitulis iuramenti. / 

Leo domine Theodore testis iuratus presentibus partibus et 
interrogatus super / primo articulo seu positione que incipit “ponit 
et cetera” verum esse quod / continetur in eo de causa scientie, 
dixit quia vidit, audivit et interfuit. / (S) / Interrogatus que verba 
intervenerunt, dixit quod Guillelmus Factamanu interroga/vit dic-
tum Iohannem Benedicti: «vis tu in tuam legitimam uxorem 
Bar/tholomeam Richi?». Qui respondit et dixit: «volo» et econver-
so interroga/vit ipsam Bartholomeam: «vis tu in tuum legitimum 
virum Iohannem / Benedicti Raonis?». Que respondit et dixit: «vo-
lo». Nescit tamen quem / primo interrogavit. Interrogatus si semel 
vel pluries contraxerunt, dixit quod se/mel. Interrogatus si in-
tervenit ibi notarius qui inde faceret instrumentum, dixit quod 
e/rat ibi Bartholomeus Girardi; non audivit quod esset rogatus 
quod inde fa/ceret instrumentum. Interrogatus de presentibus, 
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dixit quod pater dicte Bartholomee, Ny/colaus patruus dicte Bar-
tholomee et plures alii. Interrogatus si erant / armati, dixit quod 
erat ibi armatus predictus Bartholomeus Girardi. Interrogatus / de 
loco, dixit quod in domo Ricci. Interrogatus si ante contractum 
matrimonium / vel in ipso actu contrahendi vel post fuit rumor, 
dixit quod ante contra/ctumg matrimonium fuit ibi rumor ad quem 
rumorem ipse / testis cucurrit et invenit hostium dicte domus 
clausum et / Nycolaus Papa qui intus erat aperuit sibi. Inter-
rogatus si dictus Iohannes erat / ibi securus, dixit quod non. In-
terrogatus si dictus Iohannes potuisset exire dictam / domum 
libere et sine lexione persone si dictum matrimonium non con-
tra/xisset contra voluntatem consanguineorum dicte Bartholomee, 
dixit quod non. / Interrogatus si fuit de die vel de nocte, dixit quod 
fuit de nocte, de / hora noctis dixit se non recordari. Interrogatus 
super articulo de fama, dixit / verum esse. Interrogatus quod est fa-
ma publica, dixit quod est illud quod dicitur per gentes. / 

Raynaldus Insalatus testis iuratus presentibus partibus esset / 
interrogatus super primo articulo seu positione qui incipit “ponit 
Bartholomea et cetera”, / dixit vera esse que in ipso articulo seu 
positione continentur […] h / scientie dixit quia interfuit et vidit. 
Interrogatus que verba intervenerunt / inter dictos contrahentes, 
dixit quod dictus Iohannes ad interrogationem Guillelmi / Fac-
tahamanu primo respondit: «volo ipsam Bartholomeam recipere in 
uxo/rem» et dicta Bartholomea respondit incontinenti ad inter-
rogationem / dicti Guillelmi: «et ego volo recipere ipsum Iohan-
nem in virum». Interroga/tus que verba usus fuit dictus Guillelmus 
quando contraxerunt ad invicem dicti / Iohannes et Bartholomea, 
dixit quod dictus Guillelmus dixit eidem Iohanni: «vis tu in / uxo-
rem Bartholomeam Richi?», et ille respondit: «volo», et incontinenti 
dixit / eidem Bartholomee: «vis tu in virum Iohannem Benedicti?», 

g A: contractractum. 
h Lacuna dovuta a guasto della pergamena, integrabile in base al formulario con in 

eo de causa. 
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et illa respondit / et dixit: «volo». Interrogatus si in ipso actu dicti 
contrahentes starent vel / sederent, dixit se non recordari. Inter-
rogatus quibus vestibus erant induti dicti / contrahentes, dixit se 
non recordari. Interrogatus si dicti contrahentes contraxerunt / 
semel vel plures, dixit se non recordari nisi de una vice. Interro-
gatus si / intervenit ibi notarius qui inde faceret instrumentum, 
dixit quod erat ibi Ba/rtholomeus Girardi, non recordatur tamen si 
fuit rogatus quod faceret / instrumentum. Interrogatus de pre-
sentibus, dixit quod ipse testis, contrahentes, Leo / domine Theo-
dore, Guillelmus eius frater, Guillelmus Factahamanu et plu/res 
alii. Interrogatus si erant ibi consanguinei dicte Bartholomee, dixit 
quod erant / ibi pater dicte Bartholomee, Bartholomeus Girardi et 
plures alii de / quibus non recordatur. Interrogatus si erant armati 
dicti consanguinei, dixit erat / Bartholomeus Girardi sic de aliis 
nescit. Interrogatus si dictus Iohannes erat / ibi solus an cum con-
sanguineis suis, dixit quod solus. Interrogatus de loco, / dixit quod 
in domo patris dicte Bartholomee. Interrogatus si dicta domus erat 
/ sollarata, dixit quod credit quod sit sollarata. Interrogatus in qua 
parte domus / fuit contractum dictum matrimonium, dixit quod in 
parte superiori. Interrogatus si in / ipso actu contrahendi fuit ru-
mor vel post, dixit quod non, nisi quod dictus / Iohannes ante 
quam contraheret in actu contrahendi dixit pluries: «nolo ipsam / 
in uxorem», et postea dixit: «volo». Interrogatus si dictus Iohannes 
erat ibi securus / vel verisimiliter poterit dubitare dixit quod vi-
debatur sibi quod ipse Iohannes / non erat ibi securus. Interrogatus 
si dictus Iohannes poterat exire de do/mo in qua contraxerunt con-
tra voluntatem consanguineorum dicte Bartholomee / dixit quod 
non. Interrogatus si dicti consanguinei minabantur ipsi Iohanni ante 
contractum / matrimonium vel post, dixit quod ante contractum 
matrimonium minabantur / de curia dicentes: «volumus ipsum 
ducere ad curiam quia assallivit / nos ad domum et voluit vi-
tuperare nos». Interrogatus si dicta verba di/cebant dicti con-
sanguinei de voluntate dicti Iohannis in contra, dixit quod / contra 
voluntatem ipsius. Interrogatus si dictum matrimonium fuit con-
tractum de / die vel de nocte, dixit quod de nocte. Interrogatus de 
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hora noctis, dixit / se non recordari. Interrogatus si erat tempus 
nubilosum vel serenum dixit [se] / non recordari. Item interrogatus 
super secundo articulo seu positione de fama, dixit / vera esse que 
continentur in eo. Interrogatus quot homines faciunt famam / pu-
blicam, dixit se nescire. Interrogatus quod est fama publica, dixit 
quod est illud quod / publice dicitur. Interrogatus unde habuit or-
tum dicta fama et a quibus, dixit se nescire. / 

Iohannes Thomasii testis iuratus presentibus partibus et inter-
rogatus super primo articulo seu / positione que incipit “ponit 
Bartholomea et cetera”, dixit vera esse que conti/nentur in ipso de 
causa scientie dixit quod cucurrit ad rumorem qui fiebat / in domo 
Ricci ‹sic› et tunc vidit et presens fuit quando dicti contrahentes / 
contraxerunt. Interrogatus quibus verbis usi fuerunt dicti con-
trahentes, dixit quod / dictus Iohannes dixit: «volo ipsam Bartho-
lomeam in uxorem», et dicta Bartholomeai / dixit: «volo ipsum 
Iohannem in virum». Sed nescit quis fuit primus in respondendo. / 
Interrogatus si dicti contrahentes interrogavit unus alterum, dixit 
se non recordari. / Interrogatus si proprio motu an ad interrogatio-
nem alterius contraxerunt, dixit quod non re/cordatur. Interro-
gatus si statim post interrogationem secuta fuit responsio, dixit / 
quod sic. Interrogatus si in dicto actu desponsationis dicti contra-
hentes stabant [vel]j / sedebant, dixit quod stabant. Interrogatus 
quibus vestibus erant induti dicti contrahentes, / dixit se non re-
cordari. Interrogatus si semel vel pluries contraxerunt dicti con-
trahe/ntes, dixit quod semel. Interrogatus si intervenit ibi notarius 
qui faceret / instrumentum de dicto matrimonio, dixit quod inter-
venit ibi Bartholomeus Gira/rdi qui rogatus fuit ab utraque parte 
contrahentium quod faceret de dicto / matrimonio contracto inter 
ipsos publicum instrumentum. Interrogatus ad cuius petitionem 
interve/nit, dixit quod nescit. Interrogatus si publice vel occulte 
fuit rogatus dictus Bartholomeus / quod faceret de dicto matrimo-

i Sulla cucitura dei due pezzi di pergamena è apposto il signum del notaio. 
j Lacuna dovuta a macchia sulla pergamena, integrata con vel. 
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niok instrumentum, dixit quod publice. Interrogatus de presen-
tibus, / dixit quod Raynaldus Insalatus, Stacius, Guillelmus domi-
ne Theodore, Leo eius / frater, Guillelmus Factahamanu et ipse te-
stis et contrahentes ac pater / dicte Bartholomee et plures alii. In-
terrogatus si erant ibi consanguinei dicte / Bartholomee, dixit se 
non recordari. Interrogatus si erat ibi aliquis armatus, / dixit quod 
erat ibi armatus Bartholomeus Girardi. Interrogatus si erat ibi ipse 
/ Iohannes solus vel cum consanguineis suis, dixit quod erant ibi 
Guillelmus et / Leo domine Theodore eius frater qui actinent ipsi 
Iohanni ut credit. / Interrogatus de loco, dixit quod in domo Richi 
seu uxoris sue. Interrogatus si dicta / domus erat sollarata seu 
terrina ‹sic›, dixit quod sollarata. Interrogatus in qua / parte domus 
contractum fuit dictum matrimonium, dixit quod iuxta hostium / 
superius. Interrogatus si in domo vel extra, ante contractum ma-
trimonium, fuit ru/mor vel post, dixit quod ante contractum ma-
trimonium fuit rumor / in domo predicta. Interrogatus qui fa-
ciebant ipsum rumorem, dixit quod hominesl / et mulieres stantes 
in ipsa domo qui dicebant quod Iohannes predictus / assalliverat 
Bartholomeam predictam. Interrogatus si dictus Iohannes erat ibi 
se/curus vel verisimiliter poterat dubitare, dixit quod nescit. In-
terrogatus si / dictus Iohannes potuisset se defendere et exire de 
dicta domo libere / et sine lexione contra voluntatem consangui-
neorum dicte Bartholomee qui / ibi erant, dixit quod non, ut cre-
dit. Interrogatus si consanguinei dicte Bar/tholomee qui erant ibi 
minabantur predicto Iohanni, dixit quod non audi/vit. Interro-
gatus si fuit dictum matrimonium contractum de die vel de nocte, 
/ dixit quod fuit de nocte, de hora dixit se non recordari. Inter-
rogatus si / erat tempus nubilosum vel serenum, dixit se non re-
cordari. Interrogatus / super articulo de fama, dixit quod est fama 
publica de predictis in carcia25  Sancte / Lucie. Interrogatus quot 

k La prima parte della parola, ossia matri, sembra riscritta su abrasione. 
l Alcune lettere in homines sono ritoccate. 
25  Si intende contrada. 
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faciunt famam publicam, dixit se nescire. Interrogatus quid est 
fama publica, dixit quod est illud quod dicitur per contratam. / 

Palmerius Calsarella testis iuratus et interrogatus super primo 
articulo seu po/sitione que incipit “ponit Bartholomea et cetera”, 
dixit vera esse que contine/ntur in eo. Interrogatus de causa scien-
tie dixit quia interfuit et vidit. Interrogatus que / verba inter-
venerunt, dixit quod non recordatur de aliis verbis nisi quod ipse 
Iohannes / dicebat Riccho ‹sic› patri dicte Bartholomee: «dives es, 
quia fecisti me / affidare filiam tuam, redde mihi admodo cultel-
lum», et sic restituit sibi / dictus Riccus ‹sic› cultellum. Interroga-
tus si proprio motu an ad interrogationem alte/rius contraxerunt, 
dixit quod non recordatur. Interrogatus si dicti contrahentes in 
ipso / actu desponsationis stabant vel sedebant, dixit quod stabant. 
Interrogatus qui/bus vestibus erant induti, dixit quod dictus 
Iohannes erat indutus de virga/ta, de Bartholomea dixit se non re-
cordari. Interrogatus si semel vel pluries / contraxerunt, dixit quod 
semel. Interrogatus si intervenit notarius qui inde faceret / instru-
mentum, dixit quod erat ibi Bartholomeus Girardi; non tamen au-
divit quod esset / rogatus quod inde faceret instrumentum. Inter-
rogatus de presentibus, dixit quod Guillelmus Fa/ctahamani, Leo 
domine Theodore, Iacobus Augustini, presbiter Sa/lagrinus et plures 
alii. Interrogatus si erant ibi consanguinei dicte Bar/tholomee, dixit 
quod erant ibi pater, Salagrinus, Nycolaus Papa, av/unculi et dictus 
Bartholomeus Girardi frater consoprinus dicte Bartholomee. / Inter-
rogatus si dicti consanguinei erant armati, dixit quod erat armatus / 
ibi Bartholomeus Girardi. Interrogatus si dictus Iohannes erat ibi 
cum consanguine/is suis, dixit quod erat ibi Leo domine Theodore 
qui dicebat quod erat / consanguineus suus. Interrogatus de loco, 
dixit quod in domo Richi patris / dicte Bartholomee. Interrogatus 
in qua parte domus contractum fuit dictum ma/trimonium, dixit 
quod iuxta hostium quod est a latere superiori dicte domus. / In-
terrogatus si in dicta domo vel extra ante contractum matri-
monium vel in / ipso actu contrahendi fuit rumor, dixit quod fuit 
intus in domo / ante contractum matrimonium. Interrogatus quis 
faciebat dictum rumorem, / dixit quod dicta Bartholomea, ad 
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cuius rumorem ipse testis cucurrit. / Interrogatus qua de causa erat 
ibi rumor, dixit quod pro eo quod dictus Iohannes / erat in domo 
predicta. Interrogatus si dictus Iohannes erat ibi securus, dixit / 
quod non, ut credit. Interrogatus si dictus Iohannes potuisset exire 
dictam do/mum contra voluntatem consanguineorum dicte Bar-
tholomee, dixit quod non. / Interrogatus si dicti consanguinei dicte 
Bartholomee minabantur eidem Iohanni, / dixit quod ipse non 
audivit. Interrogatus si dictum matrimonium fuit contra/ctum de 
nocte vel de die, dixit quod de nocte; de hora noctis / dixit se non 
recordari. Interrogatus si erat tempus nubilosum vel serenum, / dixit 
quod non recordatur; de anno, mense, die, dixit se non recordari. / 
Interrogatus super articulo seu positione de fama, dixit quod 
audivit dici. / Interrogatus quam partem vellet obtinere, dixit quod 
ius habentem. Interrogatus si / ea que dixit, dixit hodio, amore, 
prece vel pretio, dixit quod non. / 

Maria pinnataria testis iurata et interrogata super primo ar-
ticulo seu / positione que incipit “ponit Bartholomea et cetera”, 
dixit se tantum inde / scire quod dum ipsa testis esset in domo sua, 
audivit magnum ru/morem in domo Richi et audivit quod ho-
minesm qui erant intus in /n dicta domo dicebant ipsi Iohanni: «ar-
rala, arrala». Ad quem rumorem ipsa / cucurrit et incontinenti ti-
more illorum qui intus erant recessit. Interrogata / super articulo 
seu positione de fama, dixit verum esse quod continetur in eo. / 
Interrogata quid est fama publica, dixit quod illud quod publice 
dicitur per terram. Interrogata / quam partem vellet obtinere, dixit 
quod ius habentem. Interrogata si ea que / dixit, dixit hodio, amo-
re, prece vel pretio, dixit quod non, sed pro sola / veritate utenda. / 

Maria dompna testis iurata et interrogata super primo articulo 
seu positione / que incipit “ponit Bartholomea et cetera”, dixit vera 
esse que continentur / in eo; de causa scientie dixit quod cum ipsa 
testis esset in domo sua, audi/vit dictam Bartholomeam clamantem 
et dicentem: «succurrite, succu/rrite», et tunc ipsa testis exivit de 

m Homines riscritto su rasura. 
n Sulla cucitura dei due pezzi di pergamena è apposto il signum del notaio. 
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domo et ivit ad hostium domus / Ricci et audivit quantum Guillel-
mus Factuhamanu interrogavit dictum / Iohannem Benedicti: «vis 
tu Bartholomeam recipere in tuam legitimam uxorem?», / qui 
respondit: «volo» et incontinenti interrogavit ipsam Bartholomeam: 
«vis / tu Iohannem Benedicti recipere in tuum legitimum virum?», 
queo respondit: / «volo». Interrogata si statim post dictum rumo-
rem fuit contractum matrimo[ni]/um predictum, dixit quod sic. 
Interrogata de anno, dixit quod in festo beate Ma/rgarite proximo 
venturis erunt duo anni, de hora dixit quod de nocte. / Interrogata 
super articulo de fama, dixit verum esse quod continetur in eo. 
Interrogata quid / esset fama publica, dixit quod est illud quod 
publice dicitur per terram. Interrogata quam / partem vellet ob-
tinere, dixit quod ius habentem. Interrogata si ea que dixit, / dixit 
hodio, amore, prece vel pretio, dixit quod non, sed pro sola ve-
ritate / utenda. 

Guillelmus Factuhamanu testis iuratus et interrogatus super 
primo articulo / seu positione que incipit “ponit Bartholomea et 
cetera”, dixit vera esse que in / ipso continentur. Interrogatus de 
causa scientie dixit quod vidit, audivit et interfuit / et ipse testis 
interrogatus ipsum Iohannem: «vis Bartholomeam Ricci in tuam 
bonam / et legitimam uxorem?», et ipse Iohannes respondit et 
dixit: «volo», et / ex adverso incontinenti interrogavit ipsam Bar-
tholomeam: «vis Iohannem Bene/dicti Raonis in tuum bonum et 
legitimum virum?», et ipsam Bartholomeam / respondit et dixit: 
«volo». Sed non recordatur quem primo interrogavit. / Interro-
gatus si dictus Iohannes et Bartholomea in ipso actu desponsatio-
nis stabant / vel sedebant, dixit quod stabant. Interrogatus quibus 
vestibus erant induti dicti / contrahentes, dixit se non recordari. 
Interrogatus si dicti contrahentes contraxerunt / semel vel pluries, 
dixit quod semel. Interrogatus si intervenit notarius tempore / 
dicti matrimonii qui inde faceret instrumentum, dixit quod erat ibi 
Bartholomeus / Girardi, sed non recordatur si interfuit pro no-

o A: qui. 
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tario. Interrogatus de presentibus, / dixit quod Raynaldus Insa-
latus, Guillelmus et Leo domine Theodore, / Nycolaus Papa, ipse 
testis et dicti contrahentes et Riccus pater / dicte Bartholomee. 
Interrogatus si erant armati ibi, dixit quod erat ibi ar/matus Bar-
tholomeus Girardi. Interrogatus si dictus Iohannes erat ibi cum / 
consanguineis suis, dixit quod non. Interrogatus de loco, dixit 
quod in domo / Ricci patris dicte Bartholomee. Interrogatus si in 
dicta domo vel extra / ante contractum matrimonium audivit ibi 
verba vel in ipso actu / contrahendi fuit rumor, dixit quod ante 
contractum matrimonium audi/vit ibi verba. Interrogatus si dictus 
Iohannes stabat in ipsa domo securus, dixit / quod videbatur sibi 
quod non. Interrogatus si ipse Iohannes potuisset exire secu/rus de 
dicta domo sine lexione persone contra voluntantem consan-
gui/neorum dicte Bartholomee qui ibi erant, dixit quod non. Inter-
rogatus si dictum matri/monium fuit contractum de die vel de 
nocte, dixit quod de nocte. / Super articulo de fama, dixit verum 
esse quod continetur in eo. Interrogatus quod est / fama publica, 
dixit quod est illud quod publice dicitur per gentes. Interrogatus 
quam partem vellet obtinere, dixit quod ius habentem. Interro-
gatus si ea que / dixit, dixit hodio, amore, prece vel pretio, dixit 
quod non. / 

Nycolaus Papa testis iuratus et interrogatus super primo arti-
culo seu po/sitione que incipit “ponit Bartholomea et cetera”, dixit 
vera esse que / [c]ontinentur in eo, de causa scientie dixit quia 
interfuit et vidit. / Interrogatus que verba intervenerunt, dixit quod 
Guillelmus Factuhamanu / primo interrogavit Iohannem Benedicti 
Raonis: «vis tu recipere / Bartholomeam Ricci in tuam bonam et 
legitimam uxorem?», qui Iohannes / respondit et dixit: «volo», et 
ex adverso incontinenti interroga[vit] / ipsam Bartholomeam: «vis 
tu recipere Iohannem Benedicti Raonis in / [t]uum bonum et 
legitimum virum?», que respondit et dixit: «volo». / Interrogatus 
ad cuius petitionem dictus Guillelmus fecit dictam interrogatio-
nem, / [d]ixit quod videtur sibi quod ad petitionem Leonis et 
Guillelmi domine / Theodore. Interrogatus si dicti contrahentes in 
ipso actu desponsati/onis stabant vel sedebant, dixit quod stabant. 

174

TESTIMONIANZE PER UN DISPUTA MATRIMONIALE AD ALATRI NEL XIII SECOLO 

Interrogatus quibus vestibus / [e]rant induti dicti contrahentes, 
dixit quod dicta Bartholomea de guarnello / [e]t dictus Iohannes 
de rummannolo nigro. Interrogatus si semel contra/[x]e[runt]p vel 
pluries, dixit quod semel. Interrogatus si intervenit ibi / [notarius]q 
qui faceret inde instrumentum, dixit quod sic. Interrogatus quis 
fuit / [notarius]r, dixit quod Bartholomeus Girardi. Interrogatus si 
fuit rogatus quod / […]es faceret instrumentum, dixit quod fuit per 
Riccum patrem dicte / [Bartholomee. Interrogatus de pre]sen-
tibust, dixit quod ipse testis, contrahen/ [tes, …Bar]tholomee et 
plures alii. Interrogatus / […] de anno, mense et […].